## Libro.5. Titulo.4.

de iure delibet. Item potissimum hoc iure nostro regio procedere videtur. quo tollit ut impedimentum fideicommissario adeandi hereditatem sibi per fideicommissum reliquit: quia etiam hæres non adeat, poterit ipse fideicommissarius eam habere, ut in hac l. dicitur, & dictum latius infra glossa seq. Quia et cù nihil obstat fideicommissario, q. in agnoscere possit fideicommissum, erit locus regale prædicti & ac proinde nō fiet trasmissio ad hæredes fideicommissarij. † Verum his minimis obstantibus & intraria sententia verior est, & receptorum, quo quod fideicommissarius decedens ante restitucionem sibi factam, transmittat fideicommissum ad hæredes. Nā aut hæres restituere grauatus adiuit hereditatem, & competet fideicommissario actio ex testamento ad restitucionem sibi faciendam, que actio transmittitur per culdum ad hæredes fideicommissarij: aut vero non adiuit, & ante additionem mortuus est fideicommissarius, & tunc transmittet ad hæredes officium iudicis, quod sibi competit ad cogendum hæredem, vt audeat, & restituat, arg. tex. in. l. nō solum. ff. de in. teste. & l. & per rotum. C. de hæreditate. actioni. & in specie id probat tex. in. l. cogi. §. idem Metianus, & in l. Seius Saturninus, & l. postulante. ff. ad Trebellianum & l. in persona. C. de fideicommiss. l. vniuersal. §. in nouissimo. C. de caduc. tollen. vbi etiam D. D. id afferant. Bart. quoque in l. cum filio. numero. 12. vbi exteri interpres. ff. de legat. l. maxime Socin. nu. i. & Alex. Iaso. & Ripa. qui hanc communem esse attestantur Bart. & D. D. in l. à testatore. ff. de condit. & demonstrat. Anton. Gomez. hanc esse receptionem asserent tomo. i. variarum resolutionum capit. 5. numero. 9. & 14. ad ff. Guiliel. Bene. in repetit. capit. Raynuntius, in verbo, si absque liberis moreretur. 2. tit. de fideicommissaria substitut. numero. 63. & 64. † Nec obstat prima ratio pro contraria sententia adducta, quoniam fideicommissarius habet ias formatum, & in esse productum, nempe, actionem ex testamento, vel officium iudicis, vt dixi numero precedentem, quæ transmissibilia sunt secus in hereditate, vel iure auleundi, quod non est in bonis nostris, vt in l. pretia rerum. ff. adl. Falcid. dixi supra in glossa. precedentem, numero. 14. & sequent. Vt dic ideo transmitti ius fideicommissi ante aditam hereditatem per hæredem scriptum, & ante factam restitucionem, quia fuit fideicommissarius impeditus agnoscere fideicommissum, ante quam hæreditas per hæredem adiretur, vel sibi restitueretur, quod impedimentum facit cessare presumptionem repudiationis, vt explicuius in glossa. precedentem, numero. 16. & sequent. Nec obseruit secunda ratio, qua diximus iure regio cessare hoc impedimentum, cum nulla requiratur hæreditis aditio ad consequendam fideicommissum, vt in hac l. statuitur, & explicabo infra in glo. sequent. quo nimis fieri, vt fideicommissum non agnitum ad hæredes minimè transmittatur, quemadmodum sit in 9 hæreditate. Quia respondeo, donec constet hæredem nolle adire, non posse fideicommissarium etiam iure regio apprehendere hæreditatem: quia ea jumentaxat, in specie ex nostra hanc permitte appreensionem, nempe, vbi hæres noluit, vel non potuit adire: non ergo extendetur ad alium casum, cum sit exorbitans,

& correctoria iuri communis, atque ideo fideicommissarius diceretur legitimè impeditur, donec constet hæredem nolle, aut non posse adire. † Vbi autem fideicommissaria substitutio sit sub conditione, non fieri transmissio ad hæredes fideicommissarij. qui ante implementum conditionis obicit, quemadmodum & in fideicommisso particulari statuitur in l. vniuersal. §. in autem sub conditione. C. de caduc. tollen. ita respondit Lud. Roma. consilio. 17. & consil. 480. Guill. Bened. in cap. Raynuntius, in verbo, si absque liberis moreretur. 2. tit. de fideicommiss. substitut. numero. 71. Antonius Gomez. d. tomo. i. variarum resolut. c. 5. numero. 9. Quinetiam ijdem Anton. & Guilliel. hoc extendunt, etiam si fideicommissarius sit de liberis descendantibus, adhuc enim non transmittit ad hæredes fideicommissum conditionale ex potentia sanguinis, ex sententia gloss. singul. in. l. vniuersal. C. de his qui ante aper. tab. quam sequuntur Pet. Cyn. Iacob. Butr. Bar. Alberic. Bald. Salicet. & Alexand. ibidem gloss. similis in. l. hæredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebellianum, cui sententia omnes consentiunt, testibus Guill. Benedict. & Antonio Gomez vbi supra. Pro quibus est optimus tex. in. l. si in persona. C. de fideicommiss. Contra quam receptissimam sententiam insurgit gl. in. l. si in sub conditione. §. si. ff. de a. & tio. & obligat. ab omnibus reprobata. Quod limitat Oldrald. consil. 139. numero. 7. & Guill. Benedi. in. d. cap. Raynuntius, in verbo, absque liberis. 2. in materia substitutionis pupillaris numero. 120. quando substitutio concurrevit cum iure accrescendi, vt in l. qui patri, vbi Bart. & alij ff. de acqui. hæred. & in l. ex duabus, in principio, eod. titu. Iaso. & doctores in. l. qui plures liberos. ff. de vulga. † Sed & si substitutio fideicommissaria fiat in tempore mortis grauati, vel in aliud tempus incertum, mortuo fideicommissario ante diem, non fiet transmissio ad eius hæredes: quia dies incertus pro conditione habetur. l. dies incertus. ff. de cond. & demonstrat. l. hæres meus, eod. titu. notant Antonius, & Guill. in locis numero precedenti citatis. † Cæterum in hac materia solet hæsitar, an fideicommissaria substitutio facta alicui in tempus certa ætatis, veluti si testator dixerit, instituto hæredem Titum, eumque grauato, vt cum Cayus ad vigesimum ætatis sit ne annum peruererit, ei restituat hæreditatem, siue pura, an conditionalis? & sic an fideicommissario mortuo ante vigesimum annum transmittat fideicommissi ius ad hæredes? Et communis est resolutio, esse fideicommissum conditionale, & per consequens non transmitti, vt docet glossa. in. l. si cui legetur, per textum ibi. §. hoc autem. ff. de legat. l. vbi etiam Albericus, Bald. Paulus, Imol. & DD. communiter textus est pro hac opinione in. l. si Titio. ff. quan. dies legat. ced. idemque est si tempus certa ætatis adjiciatur in persona tertii, vt in l. si ita scriptum. ff. de manu. testam. † Hæc tamen conclusio limitatur, vt procedat quando tempus illud certa ætatis adjicitur substantia dispositionis, vt constat ex superiori exemplo, secus si adjiciatur prestationi, & executioni eius, veluti si legatum, vel fideicommissum Titio relictum sit, & testator deinde dixerit, quæ legata vel fideicommissa Titius accipiat, cum à legi-

ad legitimam etatem peruererit. tunc enim non conditio adiecta legato, vel fideicommisso, sed exactio in tempus legitima etatis diuina videtur, vt in. l. ex his verbis. C. quan. di. leg. ce. x ex eo text. id appendunt gloss. Bart. Bald. Paul. & communiter DD. dicentes, filii commissarii defuncto ante. 25. annum, ad haeredes ius fideicommissi transmisisse, & tandem eis restitutio fiat, cum fideicommissarius si mortuus non fuisse, vicecumum quintum etatis sui annum complesset, vt ex verbis d. l. constat. Secundum limitatur, vt non procedat, quoties tempus certa etatis adjicetur gratia ipsiusmet fideicommissarii, ut sibi consulatur, quia tunc bene transmittitur ad haereditem, etiamque ante tempus certa etatis decedat, quod apparet ex tribus. Primo, si est filius. Secundo, si erat minor. Tertio, si tota haereditas ei relinquitur, tex. est singularis hec decidet. in. l. Seyus Saturninus. ff. ad Treb. vbi id notant Bar. Paul. Imol. & DD. communiter: fietque restitutio statim mortuo fideicommissario, quia cestratio dilationis, ut notat glos. in. d. l. ex his verbis, glos. magna in fin. C. quan. di. leg. ce. Ant. Gomez. d. tomo. I. cap. 5. numero. 26. l. m. 2. Vbi similiter ex hoc infert, tali fideicommissum deberi cum fructibus, arg. tex. in. l. in fideicommissi. §. cum Polidius. ff. de vsl. † Tertio limitat idem ipse Anto. Gomez, vt procedat conclusio nostra, quādo tempus certe etatis apponitur ipsi fideicommissario, secus si apponatur haeredi grauatus, quia tunc non est conditionale, sed in diem, & consequenter mortuo haereditate ante illum tempus, vel mortuo ipso fideicommissario, vel vtroque, fiet proculdubio transmissio ad haereditem, tam actuē, quam passiuē, fiet peti non possit ante illud tempus, tex. expref- fuit in. l. libertas. 2. §. ab haeredibus. ff. de alimen. & ci- bar. Jega. vbi Bar. & DD. rationem reddunt. † Ceterum, praedicta sanē intelligi oportet, quoties tempus certe etatis fideicommissario apponitur per dictio- nem, quā principaliter significat tempus, vt cum, seu quando ad talen peruererit etatem, secus si per dictio- nem principaliter significat autem conditionem, vel si ad tempus mortis referatur dispositio, quia tunc erit conditionalis dispositio, in omnem eventum, siue substantiae adiaceat, siue executioni, vel solutioni, siue gratia vniuersalitate, vel alterius apposita fuerit, vt in. l. si seruus liber. ff. de statu libe. & in. l. quibus diebus. §. quidam Titio. ff. de condic. & demon- stra. & vtrōbique communis schola doctorum gloss. ultim. Paul. & ceteri in. l. Seyus. Saturninus. ff. ad Trebellian. Bartol. Paul. & alij in. l. si cui legetur. §. hoc autem. ff. de legatis. I. Anton. Gomez vbi suprà. † Sed aduertere oportet, testatore aliquid relinquente, cum fideicommissarius ad etatem legitimam peruererit, si fideicomissa ius erat impubes, intelligi relictum in tempus libertatis, id est, si ad quatuordecimū peruererit annum: sua autem erat pubes, cum ad vicefirum quintum peruererit, vt in. l. cum filio. ff. de legatis. 3. & 4. fin. vbi Paul. & DD. de condi. & demonstra. Anton. Gomez. d. tomo. I. cap. 5. numero. 2. 28.

## G L O S. XVIII.

- 1 Fideicommissum vniuersale spirat haerde mortuo ante aditam hereditatem iure communi, & limitatur pluribus modis.
  - 2 Fideicommissum vniuersale non spirat iure regio haerde mortuo ante aditam hereditatem, siue post aditam, ante vel post coactionem, vel in casibus in quibus in re communi transmittebatur haereditas, vel non.
  - 3 Fideicommissarius iure communi poterat officio iudicis cogere adire haereditem, secus iure canonico, & regio, & num. 4.
  - 4 Actio non datur ad cogendum ei, cuius non interest, ibi. Appellari potest is: cuius interest, non si eius non interest, ibidem.
  - 5 Legatarius grauatus legatum vel partem eius restituere, non cogitur agnoscere legatum iure communi nec regio.
  - 6 Fideicommissum ab incapace relatum, qui haeres in- stituti non poterat, an sit efficax iure communi, vel regio? & num. 7.
  - 7 Nullum & inutile & equiparantur, ibidem.
  - 8 Casus noluntatis includit casum impotentie, ibidem.
  - 9 Fideicommissario fit hodie ipso iure restitutio, absque haereditate vel legatarij restitutione, licet iure communi secus.
  - 10 Possessio fideicommissi potest à fideicommissario ap- prehendi absque restitutio, ibidem.
  - 11 Fideicommissi restitutio fieri potest cessionario iurere gio, licet iure communi secus.
- f**orennciare la herencia o el legado. Text. iste in hoc est singularis, & corrigit plures leges iuris communis, & Partitarum, & in primis teat oportet, iure communi esse constitutissimum, quod si haeres hereditatem restituere grauatus, decedat ante aditam hereditatem, spirat & extinguitur substitutio fideicommissaria, vt in. l. ille a quo. §. i. de testamento, in. l. ff. ad Trebel. & ex ea id expendunt glo. Bar. Ang. Paul. Imol. & communiter DD. verum hoc iure communi limitari solet & intelligi: nisi haeres decesserit, postquam fuerit coactus, quia tunc eius haeres restituere tenebitur haereditatem fideicommissario, vt in. d. §. si de testamento, ie soluunt omnes per text. in. l. non iustum. C. ad Trebelli. auctore Anton. Gomez tomo. I. variarum resolutio. c. 5. n. 4. 8. vbi hanc eandem conclusionem limitat. Secundum, nisi haereditas non aditata sit ex potentia suis iuris transmis- sa, vel ex via sanguinis, vel ex beneficio iuris deliberan- di, quia tunc haeres haereditis ad quā facta fuit transmis- sio, adire tenetur, & restituere, ut cut haeres primo roga- tus, arg. tex. in. l. e quā. C. de fideic, quod nūcupatim, voluit Bar. & DD. in. l. ille a quo. §. i. de testamento. ff. ad Treb. Tertio solet limitari, nisi in testamento apposi- ta ut clausula codicillaris, tūc etenim fideicommissum vniuersale trāsit contra haeredes legitimos abiente stato succedentes, ipsi q; cogētur adire, & restituere haeredita- te fideicommissario, arg. tex. in. l. Sceaoia. ff. ad Trebell.